
 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833  

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007  

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

 

 

                                       A tutti i docenti 

A tutti gli studenti 

A tutti i genitori 

p.c.al DSGA 

al CDI 

Protocollo n. 217 

 

Oggetto: Disposizioni del Dirigente scolastico per la ripresa delle attività didattiche in presenza 

dal 25 gennaio 2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il DPCM del 14 gennaio 2021 

VISTO il piano operativo di coordinamento degli orari delle attività e del servizio di trasporto pubblico 

locale della Prefettura di Milano del 21 dicembre 2020; 

VISTA l’ordinanza del Ministero della salute del giorno 23 gennaio 2021 che colloca la regione 

Lombardia in zona arancione; 

VISTA la nota della Prefettura di Milano prot. n.15.5/2020-026590Gab e la successiva precisazione 

del 22/1/2021; 

TENUTO CONTO di quanto comunicato dall’agenzia TPL, 

 

DISPONE 

 

che la ripresa delle attività didattiche in presenza a partire da lunedì 25  gennaio 2021 nelle due sedi 

dell’IIS Machiavelli si attui nelle modalità di seguito specificate. 

  

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/


ORARI DI INGRESSO 

 

L’organizzazione della scuola sulle due sedi subirà le seguenti lievi modifiche: 

 

Primo turno: 

● Ingresso a scuola: dalle ore 8.00 alle ore 8.10 

● Inizio delle lezioni: alle ore 8.10, anziché alle ore 8.15 

● La prima ora del primo turno avrà la durata di 55 minuti.  

● Tutte le restanti ore mantengono la scansione prevista ad inizio anno scolastico. 

 

Secondo turno: 

● Ingresso a scuola: dalle ore 9.45 alle ore 9.55 

● Inizio delle lezioni: alle ore 9.55 

● La prima ora del secondo turno (prevista 9.05-9.55) verrà svolta in modalità asincrona dalle 

classi e dagli insegnanti coinvolti. Sarà cura dei docenti assegnare per tempo agli studenti, e 

quindi revisionare, lavori e attività didattiche da svolgere in un momento diverso. 

● Tutte le restanti ore mantengono la scansione prevista ad inizio anno scolastico. 

 

ORARI DI USCITA 

Nessuna variazione 

 

ORARIO SETTIMANALE DELLE LEZIONI 

 

L’orario settimanale delle lezioni è stato modificato al fine di ridurre al minimo l’impatto sulla 

didattica delle modifiche derivanti dal secondo turno di ingresso di cui sopra.  Si prega pertanto di 

prenderne accurata visione. Il nuovo orario verrà reso disponibile sul sito web e sulla bacheca del 

registro elettronico. 

 

TURNAZIONE DELLE CLASSI IN PRESENZA E A DISTANZA 

 

Il Ministero dell’istruzione e il Ministero della salute hanno prescritto per la ripartenza una quota al 

50% di didattica in presenza. 

In questa fase di organizzazione della seconda ripartenza, i criteri di individuazione delle classi per 

le turnazioni sono prettamente legati all’equilibrata distribuzione nei due turni di ingresso; tale 

necessità è stata più volte espressa e richiesta alle scuole del secondo ciclo per razionalizzare il 

sistema di trasporti e consentire agli studenti l’utilizzo dei mezzi di trasporto con minore carico e 

maggiore sicurezza. 

 

I prospetti con orari modificati e turnazioni per didattica in presenza e a distanza sono in allegato alle 

circolari n.176 per i docenti e n.178 per le famiglie. 

 

  



WEB APP TRASPORTI 

 

Si consiglia ancora vivamente alle famiglie e agli studenti di registrarsi alla Web app TPL perchè ciò è 

determinante per l’eventuale potenziamento del servizio. La scadenza è stata prorogata. 

 

ALUNNI CON DISABILITÀ CERTIFICATA 

 

Gli alunni con disabilità certificata potranno frequentare sempre in presenza secondo gli orari della 

classe di appartenenza; se previsto dal loro PEI, gli orari di frequenza in presenza saranno quelli 

personalizzati già concordati con le famiglie. 

 

ORARIO E LUOGO DI SERVIZIO DOCENTI 

 

Tutti i docenti, salvo le eccezioni determinate dallo stato di salute (isolamenti fiduciari, quarantene, 

malattie) e da altri motivi documentati, svolgeranno le attività in presenza secondo il proprio orario 

di servizio, collegandosi con le classi a distanza dalle relative aule. Tutte le aule sono ora dotate di PC 

portatile con webcam integrata. Non sarà possibile assegnare ai singoli docenti aule in cui trascorrere 

l’intera mattinata, data la presenza degli studenti in istituto. 

Può prestare servizio da casa il docente che, nel corso di una giornata, avesse solo classi in didattica 

a distanza. 

 

COLLOQUI CON LE FAMIGLIE 

 

I docenti che hanno l’ora di colloquio al mattino verifichino che le modifiche di orario non l’abbiano 

coinvolta e, nel caso, si curino di comunicarne la variazione alle famiglie interessate. Per i colloqui in 

videoconferenza in orario mattutino si consiglia ai docenti di portare il proprio dispositivo da casa, 

in quanto non è possibile garantire sufficiente disponibilità in istituto (molti PC sono ancora in 

comodato d’uso agli studenti). 

 

Si ringrazia anticipatamente per la collaborazione. 

 

Pioltello, 23/01/2021 

 

 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                     

Prof.ssa Michelina Matera 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                                                 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

https://scuole.tplinrete.it/home

